
                                                                                           
ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 

 
 

 

ANO I - EDIÇÃO 11 – DATA 17/06/2015 

 

ANO XI – EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 
 

 

SUMÁRIO 

PODER LEGISLATIVO 

• PORTARIA 
• LICITAÇÃO 
• DECRETOS INDIVIDUAIS 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                           
ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 

 
 

PORTARIA 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

PORTARIA   Nº 017/2025           

                    O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no Art.67 da Lei nº 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o qual dispõe 

que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) representante da Administração; 

Resolve: 

Art. - 1º Designar como Gestor de Contrato o servidor Cristiano Queiroz da Silva, Coordenador de Contas e Contratos, 
matrícula nº 3.767; 

Art.- 2º Designar como fiscais de contrato os servidores listados abaixo: 

SERVIDOR CONTRATADA Nº DO CONTRATO OBJETIVO 

 

 

 

 

 

 

Loraine Sampaio Barreto 
Andrade 

Gerente de Tecnologia 
da Informação 

Matrícula nº 3756 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chester Automação 
Comercio e Serviços Ltda-
me, CNPJ n° 
14.488.415/0001-60 

018/2022- Aditivo 01/2024 Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de 
máquinas de xerox. 

Digital Paper Ltda, CNPJ 
nº 26.201.167/0001-04 

33/2023, Aditivo 01/2024 Prestação de serviço de 
higienização, 
digitalização, organização 
física e inserção no 
Sistema Eletrônico do 
acervo documental de 
processos da Câmara 
Municipal de Feira de 
Santana. 

Green Card S/A 
Refeições Comércio e 
Serviços, CNPJ n° 
92.559.830/0001-71 

013/2022- Aditivo 
001/2024 

Serviço de fornecimento 
de tíquetes alimentação, 
na modalidade de cartão 
magnético e/ou cartão 
eletrônico com tecnologia 
de chip, para aquisição de 
gêneros alimentícios em 
estabelecimentos 
credenciados para os 
servidores da Câmara 
Municipal de Feira de 
Santana. 

IBDM Modernização 
Assessoria e Consultoria 
Ltda CNPJ nº 
10.442.698/0001-59 

034/2023-Aditivo 01/2024 Locação e licenciamento 
de sistema para cumprir 
as leis n 8.666/93, 
9.755/98, 10.520/02, 
12.527/11, 14.133/21 e ic 
131/09 e mp n 2.200-2/01, 
imprensa oficial municipal, 
em diário eletrônico 
próprio, homepage, e-sic, 

2 



                                                                                           
ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 

 
 

 

 

 

 

Loraine Sampaio Barreto 
Andrade 

Gerente de Tecnologia 
da Informação 

Matrícula nº 3756 

 

ouvidoria, portal da 
transparência. 

Konttato Informática Ltda, 
CNPJ nº 
14.397.278/0001-59 

028/2022-Aditivo 02/2024 Serviços de manutenção 
corretiva e preventiva nos 
equipamentos de 
informática. 

Sudoeste Informática e 
Consultoria Eireli, CNPJ 
nº 09.543.618/0001-72 

010/2024 Aluguel de software de 
folha de pagamento, 
patrimônio e almoxarifado 
no período. 

Turbo Network Serviços 
de Comunicação e 
Multimídia, CNPJ nº 
18.737.077/0001-04 

009/2024 Serviço de provimento de 
link de acesso corporativo 
de internet 

Virtualiza Tecnologia da 
Informação Ltda, CNPJ nº 
03.476.831/0001-22 

028/2023-aditivo 01/2024 Serviços de licença de 
uso de software de 
sistema administrativo 
com suporte técnico. 

Exemplo Comércio e 
Serviços de Informática 
Ltda, CNPJ nº 
00.564.537/0001-84 

007/2024 Segurança da informação, 
rede wireless e 
cibersegurança.  

 

Kamylla Medeiros Bispo 

Coordenador de 
Redação 

Matrícula nº 3763 

Agência Comunicação 
Ltda, CNPJ nº 
07.661.906/0001-04 

024/2023-Aditivo 
001/2024 

Serviços de publicidade 
de caráter educativo, 
informativo e orientação 
social 

Flávio Matuchack Ortega - 
ME, CNPJ 
06.212.703/0001-60 

  006/2024 Fornecimento, por 
demanda, de placas, 
certificados, títulos e 
honrarias prestadas pela 
Câmara Municipal de 
Feira de Santana-BA. 

 

 

 

Jakeline Alves Rosado 

Gerente Financeiro 

Matrícula nº 3765 

 

 

 

 

Embasa - Empresa 
Baiana de Águas e 
Saneamento, CNPJ nº 
13.504.675/0001-10 

 —------------ Serviços de fornecimento 
de água e tratamento de 
esgoto. 

Coelba - Companhia de 
Eletricidade do Estado da 
Bahia, CNPJ nº 
15.139.629/0001-94 

—------------ Fornecimento de energia 
elétrica. 

G&M Agência de Turismo 
e Organizadora de 
Eventos Ltda, CNPJ 
08.726.814/0001-10 

012/2023-Aditivo Serviços de intermediação 
de compra de passagens 
aéreas nacionais e 
hospedagem. 

Primeserv Serviços 
Terceirizados de Apoio 
Administrativo e Limpeza 

002/2024-Aditivo 02/2024 Serviços continuados de 
apoio operacional e 
limpeza. 

3 



                                                                                           
ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 

 
 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

 

 
 

 

 

Jakeline Alves Rosado 

Gerente Financeiro 

Matrícula nº 3765 

Ltda, CNPJ nº 
47.728.0001-40 

 

T&F Construções e 
Empreendimento Ltda, 
CNPJ nº 
04.730.087/0001-03 

032/2023-Aditivo 01/2024 Serviços continuados de 
manutenção preventiva, 
corretiva e reparos nas 
instalações prediais 
administrativas e 
operacionais da Câmara 
Municipal de Feira de 
Santana. 

 

 

Antonio Carlos 
Nascimento dos Santos 

Coordenador de 
Transporte 

Matrícula nº 3761 

Rabelo Comercio de 
Peças Eireli-ME, CNPJ nº 
11.067.131/0001-02 

024/2023-Aditivo 
001/2024 

Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos 
veículos oficiais da 
Câmara Municipal de 
Feira de Santana. 

Localiza Veículos 
Especiais S.A, CNPJ nº 
02.491.558/0001-42 

027/2023-Aditivo 02/2024 Locação de veículos sem 
condutor. 

Smart Serviços Ltda, 
CNPJ nº 
23.685.734/0001-57 

31/2023-Aditivo 01/2024 Serviço de gerenciamento 
de abastecimento da frota 
de veículos através de 
sistema informatizado, por 
meio de cartão magnético. 

Felipe William 
Fernandes Xavier 

Assistente do Diretor 

Matrícula nº 3766 

Vipsel Segurança 
Monitorada Eireli, CNPJ 
07.873.715/0001-06 

008/2024 Serviço de segurança 
eletrônica monitorada e 
controle de acesso. 

União Médica Planos de 
Saúde S/A, CNPJ nº 
04.745.753/0001-87 

002/2022-Aditivo 01/2025 Serviços continuados de 
assistência médica com 
coparticipação em 
consultas aos servidores 
ativos e efetivos da 
Câmara Municipal de 
Feira de Santana. 

Tatiana Jesus dos 
Santos 

Gerente de 
Contabilidade 

Matrícula nº 3201 

Icasp Consultoria e 
Gestão Pública Ltda, 
CNPJ nº 
20.908.030/0001-08 

019/2023- Aditivo 01/2024 Assessoria e consultoria 
técnica, no 
acompanhamento, 
preenchimento e envio da 
EFD REINF. 

4 



                                                                                           
ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 

 
 
 

 

LICITAÇÃO 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025                          

A Câmara Municipal de Feira de Santana-Ba, torna pública a Inexigibilidade nº 001/2025, Processo Administrativo n° 
001/2025, Contratação de escritório de advocacia para prestação de serviços de assessoria jurídica, notadamente na 
atuação nos processos legislativos e elaboração de projetos de leis que envolvam alta complexidade jurídica, junto a 
empresa Souza Melo Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ: 43.470.217/0001-78, com valor Global de R$ 
180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). Base legal: artigo 74, inc. III, “b,c”c/c art. 6º, XVIII, “c” da Lei Federal 14.133/2021 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima 

- Presidente - 

DECRETO INDIVIDUAL 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

D E C R E T O   I N D I V I D U A L   Nº 436/2025              

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear a Sra. ANGÉLICA MENDES BARBOSA para o cargo 
de Assessor Jurídico da Corregedoria, símbolo ASJC, cargo de provimento temporário, com vigência a partir do dia 
03/01/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente - 

 

DECRETO INDIVIDUAL 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

D E C R E T O   I N D I V I D U A L   Nº 437/2025              

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. JEFFERSON LUIZ SAMPAIO ATAIDE DE 
MOURA, para o cargo de Assistente do Diretor, símbolo ASSD, cargo de provimento temporário, com vigência a partir 
do dia 03/01/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente - 

 

5 



                                                                                           
ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 

 
 
 

 

DECRETO INDIVIDUAL 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

D E C R E T O   I N D I V I D U A L   Nº 438/2025              

                 O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. ROBSON BARROS BOAVENTURA DE 
ALMEIDA, para o cargo de Coordenador de Contas e Contratos, símbolo COCC, cargo de provimento temporário, com 
vigência a partir do dia 03/01/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente - 

DECRETO INDIVIDUAL 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

D E C R E T O   I N D I V I D U A L   Nº 439/2025              

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. KLEBER EUGENIO NASCIMENTO FERREIRA 
JUNIOR, para o cargo de Coordenador de Apoio e Manutenção, símbolo COAM, cargo de provimento temporário, com 
vigência a partir do dia 03/01/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente - 

 

 

DECRETO INDIVIDUAL 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

D E C R E T O   I N D I V I D U A L   Nº 440/2025       

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. CLEBER SOUZA DE JESUS, para o cargo de 
Assessor Parlamentar, símbolo ASPA-2, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Pedro 
Américo de Santana Silva Lopes, com vigência a partir desta data: 07/01/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente -  

6 



                                                                                           
ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1651 – DATA 24/01/2025 

 
 
 

 

DECRETO INDIVIDUAL 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

D E C R E T O   I N D I V I D U A L   Nº 441/2025       

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. HENRIQUE MARQUES WANDERLEY, para o 
cargo de Assistente de Administração, símbolo ASAD, cargo de provimento temporário, com vigência a partir do dia 
10/01/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente - 

DECRETO INDIVIDUAL 

A T O   D O   P O D E R    L E G I S L A T I V O 

D E C R E T O   I N D I V I D U A L   Nº 442/2025       

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com o Art.14, Parágrafo Único da Lei Complementar nº. 01/94, resolve declarar NULO os 
Decretos de Números 126/2025, 131/2025 e 281/2025. 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 24 de janeiro de 2025. 

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima  

- Presidente - 

 

 

 

7 


		2025-01-24T20:20:09-0300
	MARCOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA:73043311515




